
“2016-Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina 

 
GOBIERNO DE LAPROVIÏNCH 

MINISTERIO ¡IE EDUCACION 

SAN JUAN 8 8 3 2 

RESOLUCIÓN N° -ME- 

SAN JUAN, 

VISTO: "2 8 JUN  

La 11° Jornada “Nuevos Paradigmas. Redes de aprendizaje conectivo. Hacia una 

didáctica con tecnologías digitales”, a cargo del Dr. Pablo Bongiovanni, en el marco de los 

principios de la Politica Educativa puesta de maniesto en el Plan Provincial 2016-2019, a 
realizarse el día 23 de Junio de 2016, dirigida a Docentes de las Áreas Tecnología de la 

Información y Comunicación, Tecnología de los Procesos Productivos, Tecnología de Gestión, 

Tecnologia de Control, TIC’s, Tecnologia de los materiales, de Nivel Secundario y Secundario 
Adultos y; 

CONSIDERANDO: 

Que el dia O5 de abril del corriente año se realizó la 1° Jornada “Conocimiento en 
capacidades y competencias”, destinada a docentes del Area de Matemáticas a cargo del Lic. 
Hugo Labate. 

Que el día 21 de abril del corriente año el Ministerio de Educación de la Provincia 
de San Juan auspició la 2° Jornada, “Conocimiento en capacidades y competencias”, destinada a 

docentes de Área Lengua a cargo de la Prof. Elena Duro, actual Secretaria de Innovación y Calidad 

Educativa del Ministerio de Educación y Deportes de la Nación. 

Que los dias 21 y 22 de abril de 2016 se presentó la 3° Jornada, “Teoría de Juegos. 
El pensamiento estratégico y la toma de decisiones”, destinada a docentes del Área Ciencias 

Sociales, a cargo de la Dra. Delna Femenía. 

Que los días O5 y 06 de mayo de 2016 se presentó la 4° Jornada “La Convención 
de las Personas con discapacidad-Las Prácticas en el Paradigma Social”, a cargo del Lic. Hugo 

Fiamberti. 

Que el día O8 de junio de 2016 se dio lugar a la Presentación Ocial del Plan 
Provincial de Actualización y Capacitación Docente 2016-2023, establecido por Resolución N° 

0953-ME-20l6, destinado a todos los Supervisores y Directivos de los Establecimientos 
Educativos de la Provincia de San Juan. 

Que los dias 11 y 12 de mayo de 2016 se realizó la 5° Jomada “Pensando 
situaciones didácticas centradas en el enfoque por competencias” a cargo de la Lic. Patricia 

Sarquis; destinada a docentes de las Áreas Ciencias Naturales y Formación Ética y Ciudadana de 
Nivel Primario y Secundario. 

Que los días 26 y 27 de mayo de 2016 se efectuó la 6° Jornada “Qué es la 
comprensión profunda”, a cargo de la Dra. Paula Pogré; destinada a docentes del Área de Lengua 
de todas las Instituciones Educativas de Nivel Secundario, Inicial, Primario y Especial y del Área 

Geografía de Nivel Secundario y Secundario Adultos. 

Que los días 15, 16, 17, 22, 23 y 24 de junio de 2016 se llevó a cabo la 7° 
“Jornada de Difusión y socialización del Conocimiento Históricóen el Bicentenario de la 

Declaración de la Independencia” organizada por el Ministerio de Educación de la Provincia de 

San Juan y la Comisión “Bicentenario Independencia Argentina- San Juan 1816-2016 y el Archivo 

General de la Provincia. 

Que el día 15 de junio de 2016 se realizó la 8° Jornada a cargo del Lic. Hugo 
Labate en el marco del Plan de Capacitación para Escuelas Técnicas y Agrotécnicas, dirigido a 

docentes de las Áreas Lengua, Matemática, Fisica y Química, Biología, Historia, Geografia, 

Formación Ética y Construcción de la Ciudadanía y Tecnologia, como también a supervisores de 
‘ las Modalidades previamente citadas. 

.../// 

 



HI... 

_ Que el día 15 de junio de 2016 se presentó la 9° Jornada a cargo de la Lic. Patricia 

Sarquls en el marco del Plan de Capacitación para Escuelas Técnicas y Agrotécnicas, destinada 
a Supervisores y Docentes de Escuelas Técnicas y Agrotécnicas que dicten las Áreas Matemática, 

Lengua, Física, Química, Biología, Tecnología, Historia, Geograa, Formación Ética y 
Construcción de la Ciudadanía. 

Que los días 15 y 16 de junio de .2016 tuvo lugar la 10° Jornada a cargo del Equipo 
Técnico-Pedagógico del I.N.E.T. , en el marco del Plan de Capacitación para Escuelas Técnicas 
y Agrotécnicas, destinada a Supervisores y docentes de Escuelas Técnicas y Agrotécnicas que 
dictan las Areas Matemática, Lengua, Física, Química, Biologia, Tecnología, Historia, Geograa, 

Formación Etica y Construcción de la Ciudadanía. 

Que la mencionada 11° Jornada “Nuevos Paradigmas. Redes de aprendizaje 
conectivo. Hacia una didáctica con tecnologías digitales”, tiene como objetivos: 

o Brindar propuestas de formación centradas en el enfoque pedagógico de 

habilidades y competencias. 
o Preparar a los formadores en las metodologías de enseñanza y de gestión 

institucional que forman parte del Programa Provincial. 
o Permitir mejorar el aprendizaje en todos los ámbitos de gestión a través de 

un itinerario de complejidad progresiva. 

o Promover herramientas de enseñanza basadas en habilidades y 

competencias con la nalidad de lograr en los estudiantes un mejor nivel de 
comprensión, interpretación y expresión a través del proceso cognitivo de 
lecto-escritura. 

o Reexionar acerca de contenidos pedagógicos abocados al proceso de 

comprensión de los sujetos de aprendizaje. 
o Proponer metodologías a los docentes para que puedan diversicar la 

enseñanza. 

o Reexionar en tomo a la pedagogia bajo el enfoque de la neurociencia 

aplicada a estrategias de enseñanza. 

Que se trata de disertaciones para especialistas que durante el presente Ciclo 
Lectivo orientará a la Provincia de San Juan con motivo de generar una sensibilización sobre la 

formación basada en capacidades y competencias para los docentes de todos los niveles y 

modalidades. 

Que la calidad educativa debe lograrse mediante una enseñanza inclusiva, 
promoviendo sujetos de aprendizaje competentes. 

Que la actividad precitada está destinada a Supervisores y docentes de Escuelas 
Técnicas y Agrotécnicas que dictan los siguientes Espacios Curriculares: Matemática, Lengua, 

Física, Química, Biología, Tecnología, Historia, Geografia, Formación Ética y Construcción de 
la Ciudadanía. 

Que la Autoridad Escolar, estima pertinente el dictado del Instrumento legal 
correspondiente. ' 



 

 
 

 
 

 

“2016-Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina 

 
GOEIERNO DE LA PROVINCIA 

MINISTERIO m: EDUCACION 

SAN JUAN 

CORRESPONDE ARESOLUCIÓN N° 6 8 3 2 -ME- 

POR ELLO: 

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°- DECLÁRESE de Interés Educativo y otórguese Aval a la 11° Jornada “Nuevos 

Paradigmas. Redes de aprendizaje conectivo. Hacia una didáctica con 
tecnologías digitales”, “Nuevos Paradigmas. Redes de aprendizaje conectivo. Hacia una 
didáctica con tecnologías digitales”, a cargo del Dr. Pablo Bongiovanni, en el marco de los 

principios de la Política Educativa puesta de maniesto en el Plan Provincial 2016-2019, a 
realizarse el día 23 de Junio de 2016, en el Centro de Convenciones Guillermo Barrena Guzmán, 

en horario de 08:30 a 12:30, dirigida a Docentes de las Áreas Tecnología de la Información y 

Comunicación, Tecnología de los Procesos Productivos, Tecnologia de Gestión, Tecnologia de 
Control, TIC’s, Tecnología de los materiales, de Nivel Secundario y Secundario Adultos. 

 
 
 

 
 

 
 

ARTÍCULO 2°- APRUÉBESE el Anexo 1° de la presente Resolución en el cual se detalla planilla 
de asistentes a la Jornada citada. 

ARTÍCULO 3°- DETERMÍNESE que deberán ser consideradas como cambio de tareas las 
inasistencias en las que incurrieren los docentes el día 23 de junio de 2016, 

inscriptos en el Anexo 1° de la presente Norma Legal. 

ARTÍCULO 4°- DÉJASE establecido que la participación d los docentes en las 
actividades para las que son convocados deberán d 

de Clasicación Docente, en el marco de la normativa vigente.  

  

 

ARTÍCULO 5°- TÉNGASE por Resolución de este Ministerio, co u 'quese, cúmplase y 
archívese. 

' Y 

y , .  LicÉFei De ‘osRíos 

Prollllailaï“  MINISTR D DUCACIÓN 
 

 
 

 



 
“2016-Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina 

 
GOBIERNO DE LA PROVHVCH 

Mn-Irsmnlo m: EDUCACION 

san JUAN 

CORRESPONDE A RESOLUCIÓN N° 6 8 3 2 -ME- 

ANEXO 1 

Asistentes a la Jornada del día 23 de Junio en horario de 08:30 a 12:30 en el marco de los 

principios de 1a Política Educativa puesta de maniesto en el Plan Provincial 2016-2019. 
Disertación a cargo del Dr. Pablo Bongiovanni 

APELLIDO Y NOMBRE DNI 

ABALLAY PABLO 27726034 

ACOSTA ALFREDO ANTONIO 20989864 

ACOSTA MARIA BELEN 33525676 

ACOSTA OLGA DEL VALLE 24091633 

AGUIAR TERESA DE LOS ANGELES 24234028 

AGUILAR MIRIAN INES 16173168 

AGUILERA MONICA ALEJANDRA 22945615 

AGUILERA ROBERTO RAMON 21360728 

ALBANO JOSE PEDRO 23922580 

ALLENDES JORGE ARIEL 23982799 

ALVAREZ BIVIANA CAROLINA 22306065 

ALVAREZ PAOLA MARILIN 28958912 

ALVAREZ ROSANA BEATRIZ 17923072 

ANDINO ALIDA ISABEL 21359979 

ANTUÑA BETTINA ELIZABETH 17592329 
ARANCIBIA MOYANO PATRICIA CARLA 32877730 

ARCE NIDIA MABEL 14609930 

AYALA ZACARIAS MARCOS DANIEL 26288829 

BALDERRAMA "VEIZAGA JHONNY ORLANDO 18805766 

BALDIS MARINA ELISABETH 20213952 

BAQUERO SILVIA ANDREA 23058222 
BARBOZA EMILIA YOLANDA 30207271 

BARBOZA JOSE ALEJANDRO 31401243 

BECERRA DIEGO ARIEL 29996755 

BELLINI MARIANA 34917168 

BENITO PABLO FABIAN 25412122 

BEVACQUA ESTEBAN GERMAN 22065028 
BILVAO MARIA LAURA 28458895 

BOCCA MARIA INES 12306499 

BOLADO LUIS 14360197 

BORCHERT ALICIA BEATRIZ 12893252 

BUSTOS MARIA DEL CARMEN 17243560 

CALIVAR ROBERTO CARLOS 25412643 

CALVO SANCHEZ YANINA LUCIA 27916812 

CAPARROS FABIANA 26510476 

CAPARROZ JOSE ANTONIO 1471 1965 

CARABAJAL GABRIELA CAROLINA 29889 l 08 

CARRIZO CARLA VIVIANA 28376681 

CASIVAR SANDRA BEATRIZ 16210546 

CASSANELLI MARTINEZ NANCY 23021937 

CASTILLO ALEJANDRA BEATRIZ 25823894 

CASTRO ANALIA GRACIELA 22107306 

CASTRO ANGEL DARIO 27520027 

CASTRO FRANCO GERMAN 33846179 

CASTRO PAOLA LETICIA 31 129549 

4 .../// 

 



 

\\\... 

CASTRO RICARDO DAMIAN 20731475 

ICDIÏIÏIJSIIIQTIELIEDUARDO 337595“ 
DIAZ ESTELA ROSANA 163 76657 

_ 24244783 

DIAZ JAVIER ALBERTO 14474745 

DIAZ MA.RIA CLAUDIA 20634374 
DIAZ MARIA GABRIELA 26287969 

DOMINGUEZ ALFREDO RUBEN 23356003 
DOMINGU_EZ MELISA 307332“ 

ECHEGARAY ENRIQUE ROGELIO 7943374 

ECHEGARAY LORENA 23977743 

ESPINOSA HUGO MARCELO 25135739 

FERNANDEZ MARCELA ESTELA 20131550 

FERNANDEZ SONIA MARGARITA 20741902 

FERRA MELISA ALEJANDRA 31637125 

FLORES ANDREA VERONICA 28392882 

FUENTES GIMENEZ SILVIA SARA 23545587 

GALLARDO GUEVARA CLAUDIA BEATRIZ 2201 1605 

GALLARDO MARTHA BEATRIZ 16407532 

GAMEZ FIGUEROA PAOLA ESTHER 28487546 

GARGIULO ALCOVER JORGE MAXIMILIANO 24836560 

GAUNA MARINA ISABEL 17175410 

GIMENEZ ANDREA VANESA 27574138 

GOMEZ MARCELO DANIEL 23977476 

GOMEZ MIGUEL FERNANDO 20132272 

GOMEZ MUÑOZ FLAVIA ELIZABETH 29045495 

GONZALEZ ALFREDO TOMAS 29174317 

GONZALEZ ANGEL ARIEL 28891932 

GROSSI MAXIMILIANO 27639127 

GUARDIA NELLY ADRIANA 16005459 

GUERRA MARCELO FABIAN 16376615 

GUERRERO DIAZ ROSANA LOURDES 29177239 

GUEVARA LUCIA 1 1700134 

GUZMAN VANINA ELISABETH 2651 1194 

IBAÑEZ—CHAVEZ GABRIELA, NOEMI 32083867 
JAIME DORG.AN SANDRA DANIELA 21357498 

JOFRE JORGE ALBERTO ' 12610885 

LAHOZ SUSANA GLADYS 14032631 

LAZARTE SERGIO MARTIN 28294365 

LEIVA FLAVIA ELIANA 33924631 

LEVIN GUSTAVO DANIEL 22958705 

LLANOS MARIA ANTONIA 24971645 

LLOVERAS MARIA ALEJANDRA 18560565 

LORENZO RAQUEL IRENE 22014255 

LOZANO LILIANA ELIZABETH 17923243 

LUNA MARCELO RODOLFO 22347171 

MAGNA ARTURO PATRICIA 12665457 

MALLEA GRACIELA ROQUELINA 17650328 

MALLEA ORTIZ DAIANA FIORELA 33653280 

MARADONA ALEJANDRO ARIEL 18207652 

MARCUZZI VERONICA CECILIA 30835892 

MARIEL MARIA NATALIA 20275596 

MARTIN MORENO MARIA VANESA GABRIELA 22754973 

MARTIN PATRICIA 22957857 

MARTINEZ CELIA DEL VALLE 23922567 

MARTINEZ NADY 33147094 

MASSIMINO JUANA 18585399 

MATTAR SEGIO EDUARDO 17467620 

MAZUECO PIZARRO MARCELA ALEJANDRA 28958917 

MEDINA ROSA MARCELA 17924796 

MENDOZA MARCELA F AVIANA 16666596 

MOLINA MARTINEZ PATRICIA YANINA 33232307 

\ MONTENEGRO ROSANA BEATRIZ 20989879 MOROSO JUAN GERALDO 16854775 

MUÑOZ ERICA YANINA 27574286 



“2016-Añ0 del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina 

 
GOBIERNO DE LA PROVHUCLA 

Mmrsmnm m: Enucm: 101-: 

SAN JUAN 3 2 

CORRESPONDE A RESOLUCIÓN N" 6 8 -ME- 

MUÑOZ PERCIVALLE MARIA VIRGINIA 27260863 
NARANJO ARMANDO MANUEL 17650453 

NEGRO LUIS 10684416 

NIEVAS CECILIA DEL CARMEN 28091979 

NIEVAS PATRICIA MABEL 17624985 

NOVARO EDITH ERNESTINA 10806379 

OLIVARES RIBES NATALIA ALEJANDRA 31869222 

ORTIZ QUIROGA MARIA ANTONIA 18201419 

_PADIN NATALIA CARINA I 23616227 

PALMA DANIELA 35505492 

PAREDES JOSE MARIO 17166931 

PEREYRA FERNANDO JAVIER 26288623 

PEREZ JACQUELINA SOLEDAD 33715032 

PEREZ LETICIA NOEMI 28040574 

PEREZ SILVIA MONICA 18455877 

PERRONE PAEZ SANDRA EMILSE 25252242 

PESSINA MARIANO ARTURO 25167119 

PINEDA CHRISTIAN MIGUEL 25040420 

PINOS PLAZA PATRICIA VANESA 25939826 

PIZARRO MONICA MABEL 18434955 

POBLETE ANALIA VERONICA 26287641 

POSATINI GABRIELA 28388005 

PRIETO FEMENIA LISANDRO 33438392 

QUINTEROS MARTA CELINA 25319433 
QUIROGA ALDO ARMANDO 12558251 
QUIROGA MELISA GISEL 34660351 
QUIROGA RIOS MARTIN MIGUEL 31 129506 
QUIROGA YANINA ALEJANDRA 31366402 
RECABARREN ANA PAULA 32689677 

REILOBA SILVINA ELENA 29083087 

REQUENA MYRIAM CONCEPCION 16836007 
RIGILLO FRANCO 28834883 

RIMOLO REINA ELIZABETH 16969750 

ROCA MARCELA NATALI 32878090 

RODRIGUEZ ANA PAULA 31399570 

RODRIGUEZ CECILIO ADRIAN 30116402 

RODRIGUEZ ELIDA ALEJANDRA 28888680 

RODRIGUEZ MARIA CECILIA 23283570 

RODRIGUE-Z NORMA ESTER 1 1 142478 

RODRIG UEZ PEÑA ESTHER LUZ MARINA 20610923 

RODRIGUEZ SILVANA PAOLA 18375725 

ROJAS DIANA 36191900 

ROJAS MARIA ALEJANDRA 2651 1029 

ROLAND MARIA LORENA 24972192 

ROMERO MARINERO MARISA ESTELA 14733908 

ROMERO SILVINA ALEJANDRA 29108811 

ROSSELOT SANDRA MABEL 20344716 

ROSSI MONCUNILL MARIA BETINA 21610157 

RUA_RTE VERONICA ANALIA 22959727 

RUFF A MARCOS EDUARDO 28005203 

SALEME NATALIA DANIELA 26510472 

SALINAS YESICA SABRINA 29083168 

SANCHEZ BLANCA ANALIA 22786520 

SANTUCI-IO ORLANDO GUSTAVO 16239388 

 



T 

\\\... 

SEGOVIA MILES MATIAS MARCELO 33766556 

SILVA HUMBERTO DANIEL 25649780 

SILVA RAUL ALFREDO ‘ 25714282 

SOLERA JOSE ALBERTO ' 17724037 

SOLIS YANINA 28727931 

TABORDA ALICIA MARIELA 1. 8499023 

TELLO MARIA DEL CARMEN 12129031 

TOBARES ALANIZ NORMA YUDIT 25830634 

UBILLA LIBERTAD ARGENTINA  14581007 

VALDEZ AIDA LEONOR v 14823780 

VALDEZ MIGUEL .ANGEL "A 16965597 

VERA HECTOR ALFREDO 13105682 

VIDABLE GABRIELA ETHEL 21955 828 

VIZZO ALEJANDRA BEATRIZ 21610216 

YUDICA OSCAR DAVID 24091371 

ZAVALL ELIANA MARIA ' 35506079 

ZUNINO JORGE RAUL 11838335 


